Nước sông sâu từ 8 đến 10 mét.

*/ Năm 1876, theo sự phân chia của thực dân Pháp, Cần Thơ và Sóc Trăng là hai trong số sáu tiểu khu của khu vực Bassac.

*/ Năm 1899, thực dân đổi tiểu khu thành tỉnh. + Cần Thơ và Sóc Trăng trở thành tỉnh từ đó.

*/ Thời Pháp thuộc, năm Canh Ngọ (1870) (Tự Đức 23) hưởng ứng phong trào kháng Pháp của nhiều đám nghĩa quân miền Nam, Thủ khoa BÙI HỮU NGHĨA, một trong bốn "rồng vàng phương Nam", đã từng cảnh cáo lũ giặc Pháp và bọn bán nước rằng:

"Anh hùng sáu tỉnh thiếu chi đây

Cáo loạn vườn hoang thác có ngày..."

*/ Ông chào đời năm Đinh Mão (1807) (Gia Long thứ 6) tại làng Bình Thủy (Long Xuyên) tỉnh Cần Thơ.

+ Dù sinh trưởng trong một gia đình làm nghề chài lưới, Bùi Hữu Nghĩa vẫn được cha là ông Bùi Hữu Vi cho theo nghiệp bút nghiên, trước tại tỉnh nhà, sau tới Biên Hòa ở nhờ nhà ông Nguyễn Văn Lý (tại làng Mỹ Chánh, tổng Chánh Mỹ thượng) và theo học chữ Nho với ông Đồ Hoàn.

*/ Sẵn trí thông minh thiên bẩm, lại rất siêng học, vậy mà cho mãi đến năm Ất Mùi (1835) (Minh Mạng 16), 28 tuổi, ông mới đậu Giải nguyên (thủ khoa), cử nhơn đầu bảng.

+ Sau đó ông được bổ làm tri huyện phủ Phước Long (Biên Hòa) rồi cưới con gái ông Nguyễn Văn Lý làm vợ.

*/ Ít lâu, Bùi Hữu Nghĩa được thăng bổ đi trấn nhậm phủ Trà Vang (Trà Vinh) bấy giờ thuộc tỉnh Long Hồ (Vĩnh Long).

+ Tại đây ông phải liên miên chiến đấu với giặc cướp người Miên, khi thua khi được. + Tình thế bấp bênh ấy kéo dài trong một thời gian khá lâu. + Ông nản chí, dâng sớ xin từ chức.

+ Trở về tổ quán Bình Thủy, Bùi Hữu Nghĩa mở trường dạy học, sống cách thanh đạm cho đến năm Nhâm Thân (1872) (Tự Đức 28) thì mãn phần tại đó, thọ 66 tuổi.

*

* *

Đoàn hát tại một rạp lớn ngay giữa trung tâm thị xã. Công viên được dựng lên gần đó. Mỗi chiều tối, các cô gái ăn sương tụ tập về đây với đủ sắc hương, tuổi tác.